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plementær til, men også nært forbundet med de 
allerede eksisterende miljøkomponenter i 
udviklingsbistanden. Perspektiverne for samar- 
bejdet med ressourcebasen under MIKA-bistan- 
den skal derfor ses i sammenhæng med de alle- 
rede eksisterende erfaringer og mekanismer, der 
er gældende for miljødelen af udviklingsbistan- 
den. 

I de hidtidige MIKA-aktiviteter har der været 
en meget betydelig involvering af den danske 
rådgivningssektor. En stor del af disse aktivite- 
ter vedrører kapacitetsopbygning af miljøfor- 
valtninger. Som følge heraf er der et stort behov 
for rådgivningsydelser indenfor administra- 
tionsområdet. 

Danced har gennemført en analyse for at 
belyse spørgsmålet omkring kapaciteten i den 
danske rådgivningssektor. Der er bl.a. blevet 
peget på nuværende og fremtidige problemer 
med at finde konsulenter med de rigtige kvalifi- 
kationer. Analyserne har ført til opstilling af en 
række konkrete forslag til bedre udnyttelse af 
ressourcebasen. Herunder peges der specielt på 
behovet for at inddrage den skjulte ressource- 
base, der findes i den offentlige miljøadmini- 
stration. 

I forhold til uddannelses- og forskningsinsti- 
tutionerne arbejder Danced med tre typer af 
indsatser: etablering af internationale miljø- 
uddannelser her i landet; etablering af miljø- 
uddannelser i samarbejdslandene; og støtte til 
målrettede forskningsprogrammer omkring 
igangværende indsatser. 

Der er i 1996 forberedt etableringen af et kon- 
sortium af uddannelsesinstitutioner, som arbej- 
der med forskellige forhold omkring by og 
industri i miljøbistanden. Formålet er at udvikle 
og styrke denne del af ressourcebasen både i 
Danmark og i samarbejdslandene. Der ventes 
oprettet et tilsvarende konsortium på nattir- 
ressource-siden. 

Medens der således er lykkedes at inddrage 
både rådgivningssektoren og forsknings- og 
uddannelsessektoren, har der været forholdsvis 
mindre deltagelse fra danske NGO'er og fagbe- 
vægelse, samt fra danske industrivirksomheder. 
Der har derfor været iværksat et analysearbejde, 
der har belyst hvorledes andre lande involverer 
netop disse to sektorer i miljøbistand. 

Et resultat af Danceds drøftelser med de dan- 
ske NGO'er bliver at nogle miljøorganisationer 
og udviklingsorganisationer i Danmark nu 
søger at etablere et netværk med partnere i sam- 
arbejdslandene. Formålet bliver at etablere fol- 

kelig forståelse for globale miljøspørgsmål, 
kapacitetsopbygning og fælles projektsamarbej- 
de. 

Fagbevægelsen forventes især involveret i 
projekter rettet mod industrisektoren, hvor der 
er behov for at inddrage forhold omkring 
arbejdsmiljø. 

I forhold til industrien bliver der -  bl.a. på 
baggrund af den førnævnte undersøgelse af 
arbejdet i andre lande -  af Danced etableret en 
såkaldt Partnership Facility, i første omgang for 
Malaysia og Thailand. Ordningen har til formål 
at støtte samarbejde mellem danske virksomhe- 
der og virksomheder i Thailand og Malaysia 
med henblik på forbedring af miljøet gennem 
overførsel af teknologi og know-how. Ordnin- 
gen kan yde støtte til indledende forhandlinger, 
til undersøgelser af idéernes bæredygtighed 
samt til udstyr og tjenesteydelser. Danceds Part- 
nership Facility vil få et budget på 30 mill. kr. pr. 
år. 

Inddragelsen af den danske ressourcebase er 
en fundamental forudsætning for et vellykket 
program. Der vil derfor også i den kommende 
periode blive arbejdet med problemstillingerne. 
Det vil ske på basis af det grundlæggende arbej- 
de, som er udført i 1996. 

4.6 Arbejdet i de to regioner 
De første lande, Danced etablerede kontakt til, 
var Thailand og Malaysia, hvor man i februar 
1994 indledte drøftelser om samarbejde. I juni 
måned samme år blev de formelle aftaler med 
de to lande underskrevet, og arbejdet med at 
udpege konkrete projekter blev iværksat. Det 
skete i et tæt samarbejde mellem Danced og de 
nationale miljømyndigheder. 

En tilsvarende proces blev sat i gang i det 
sydlige Afrika, blot med en mindre tidsmæssig 
forskydning. Her blev de første programformu- 
leringsmissionen udsendt i slutningen af 1994. 
Der er således nu iværksat eller forberedt pro- 
grammer i samtlige Danced lande. 

Danidas start i 1996 med udmøntning af 
MIKA-miljøbistanden til de to regioner har 
været koncentreret om udsendelse af identifika- 
tionsmissioner og landeforhandlinger. Disse 
nødvendige forudsætninger for det operationel- 
le arbejde har fundet sted eller forventes i over- 
skuelig fremtid for alle samarbejdslandene. Der 
er allerede sket projektforberedelse med tilhø- 
rende bevilling til flere højt prioriterede formål i 
en række af samarbejdslandene, primært inden 
for naturressourceområdet og til styrkelse af 
forvaltningskapacitet. 


